

Kommunale fritidsjob

21/10444 Åben Sag

Sagsgang

BUU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Det fremgår af aftalen om budget 2022-2025, ”at erfaringer fra fritidsjob på dele af velfærdsområdet også [skal] anvendes på kommunens øvrige serviceområder. Der afsættes 0,250 mio. kr. årligt til formålet i 2022-2023”.

Tilsvarende blev der med aftalen om budget 2021-2024 årligt afsat 0,250 mio. kr. til etablering og afprøvning af kommunale fritidsjob i Norddjurs Kommune.

Ønsket om at skabe flere kommunale fritidsjob bygger på erfaringerne med kommunens plejecentre, hvor ordningen skal medvirke til, at flere unge får interesse for at søge ind på uddannelser på sundheds- og omsorgsområdet. Formålet med at skabe kommunale fritidsjob er, dels at motivere unge til at tage en uddannelse, der er målrettet områder, hvor det kan være svært at rekruttere medarbejdere, og dels at understøtte mulighederne for, at unge kan få et fritidsjob, og i den forbindelse belyse den værdi, der ligger i dette.

Kommunalbestyrelsen godkendte på sit møde den 12. oktober 2021 fordelingen af puljemidlerne fra aftalen om budget 2021 til etablering af kommunale fritidsjob. Fordelingen er til orientering vedlagt som bilag. Grundet COVID-19 har ansættelsen af unge i fritidsjob været forsinket.

Det skal bemærkes, at der i forbindelse med etablering af kommunale fritidsjob på børne- og ungdomsudvalgets område har været en dialog med FOA om rammerne for de opgaver, som de unge må varetage. Her er det blevet afklaret, at unge i fritidsjob på dagtilbuds-, skole- og fritidsområdet alene må varetage lettere arbejdsopgaver såsom oprydning, rengøring, picolineopgaver mv. Denne afklaring har medført, at der ikke kan etableres fritidsjob, hvor jobbet eksempelvis består i at lege med børnene.

Aftaleholdere på sundheds- og omsorgsområdet, socialområdet, skole- og dagtilbudsområdet, kultur- og biblioteksområdet samt driftscenteret på miljø- og teknikområdet har vurderet, hvor mange unge i fritidsjob, de yderligere vil kunne ansætte.

På denne baggrund foreslår forvaltningen nedenstående fordeling af de afsatte 0,250 mio. kr. til kommunale fritidsjob i hvert af årene 2022 og 2023.

Der er i forslaget til fordeling af puljemidlerne lagt vægt på at skabe variation blandt de forskellige typer af fritidsjobs, så de job, der bliver etableret, taler til en bred gruppe af unge og en bred vifte af kompetencer.

Områder	Mulige arbejdsopgaver	Aftaleholder	Forslag til fordeling af midler
Skoler, børnebyer, SFO og dagtilbud	Picolineopgaver <ul style="list-style-type: none"> Kopieringsopgaver, lettere kontorarbejde, arkiveringsarbejde, makulering af dokumenter mv. Oprydningsopgaver <ul style="list-style-type: none"> Tømning af opvaskemaskine og vaskemaskine, lægge klude og viskestykker sammen, opfyldning af sæbe mv. Teknisk service <ul style="list-style-type: none"> Lettere udendørs oprydning og vedligeholdelse. 	Børneby Nord	35.000 kr.
		Søren Kanne Skolen	18.000 kr.
		Auning Skole	52.000 kr.
		Område Grenaa	52.000 kr.

Sundheds- og omsorgsområdet	Deltagelse i ugentlige aktiviteter for ældre, samt hjælpe til med praktiske opgaver såsom vedligehold af udendørsarealer, opvask og oprydning.		75.000 kr.
Biblioteker	Bogopsætning, gennemsyn af hylder, hyldeaftørring og andre små ad hoc opgaver tilpasset de forskellige filialer og ikke mindst de unges interesser.		18.000 kr.
I alt			250.000 kr.

Forslaget til fordelingen af midlerne er baseret på, at de unge arbejder 4 timer pr. uge i 47 arbejdsuger om året, og med en aflønning mellem 70 og 85 kr. Det skal bemærkes, at det ugentlige timetal og timelønnen kan variere efter alder på den unge, hvorfor estimatet alene tjener til fordeling af midlerne.

Der skal lokalt indgås aftaler med den relevante faglige organisation og ske orientering af MED-organisationen om implementeringen af de kommunale fritidsjob.

Økonomiske konsekvenser

Der er med aftalen om budget 2022 afsat 0,250 mio. kr. i hvert af årene 2022 og 2023 til etablering af fritidsjob.

Indstilling

Velfærdssekretariatschefen indstiller, at puljen på 0,250 mio. kr. i hvert af årene 2022 og 2023 til kommunale fritidsjob fordeles som foreslået.

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 24-03-2022

Tiltrådt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 20-04-2022

Tiltrådt.

Tom Bytoft (A) og Diana Therese Mikkelsen (O) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-04-2022

Godkendt.

Benno Blæsild (V) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Afbud:

Jens Kannegaard Lundager (D)

Tom Bytoft (A)

Bilag:

1 - Åben Notat - Fordeling af midler til kommunale fritidsjob i (44582/22) (H)
3262133 2021 og overslagsår